

Presse-Information

P132/21
26. Februar 2021

BASF-Gruppe Wichtige Zahlen 2020

BASF-Gruppe

		4. Quartal			Gesamtjahr		
		2020	2019	+/-	2020	2019	+/-
Umsatz	Mio. €	15.905	14.686	8 %	59.149	59.316	0 %
EBITDA vor Sondereinflüssen ^a	Mio. €	2.085	1.817	15 %	7.435	8.324	-11 %
EBITDA ^a	Mio. €	1.952	1.610	21 %	6.494	8.185	-21 %
Abschreibungen	Mio. €	1.020	1.031	-1 %	6.685	3.984	68 %
EBIT vor Sondereinflüssen ^a	Mio. €	1.113	842	32 %	3.560	4.643	-23 %
EBIT ^a	Mio. €	932	579	61 %	-191	4.201	.
Sondereinflüsse ^a	Mio. €	-181	-263	31 %	-3.751	-442	.
Ergebnis vor Ertragssteuern	Mio. €	947	276	243 %	-1.562	3.302	.
Ergebnis nach Steuern aus fortgeführtem Geschäft	Mio. €	713	223	220 %	-1.471	2.546	.
Ergebnis nach Steuern aus nicht fortgeführtem Geschäft	Mio. €	347	-36	.	396	5.945	-93 %
Ergebnis nach Steuern und nicht beherrschenden Anteilen	Mio. €	1.055	150	.	-1.060	8.421	.
ROCE	%	-	-	-	1,7	7,7	-
Ergebnis je Aktie	€	1,15	0,16	.	-1,15	9,17	.
Bereinigtes Ergebnis je Aktie	€	1,10	0,64	72 %	3,21	4,00	-20 %
Dividende je Aktie	€	-	-	-	3,30	3,30	0 %
Vermögen	Mio. €	80.292	86.950	-8 %	80.292	86.950	-8 %
Investitionen inklusive Akquisitionen ^b	Mio. €	1.268	1.304	-3 %	4.869	4.097	19 %
Zahl der Mitarbeiter zum Jahresende		110.302	117.628	-6 %	110.302	117.628	-6 %
Personalaufwand	Mio. €	2.481	2.572	-4 %	10.576	10.924	-3 %
Forschungs- und Entwicklungskosten	Mio. €	594	605	-2 %	2.086	2.158	-3 %
Eigenkapitalquote	%	42,8	48,7	-	42,8	48,7	-
Nettoverschuldung	Mio. €	14.677	15.506	-5 %	14.677	15.506	-5 %
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	Mio. €	2.101	3.157	-33 %	5.413	7.474	-28 %
Free Cashflow	Mio. €	1.003	1.981	-49 %	2.284	3.650	-37 %
Emissionen von Treibhausgasen ^c	Mio. Tonnen CO ₂ -Äquivalente	-	-	-	20,8	20,1	4 %
Energieeffizienz bei Produktionsprozessen	Kilogramm Verkaufsprodukt/MWh	-	-	-	540	598	-10 %
Umsatz mit Acceleratorprodukten	Mio. €	-	-	-	16.740	15.017	12 %

^a Angepasste Werte 2019. Mehr dazu im Anhang zum Konzernabschluss ab Seite 232 des BASF-Berichts 2020 unter basf.com/bericht

^b Zugänge zu immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen

^c Ohne Verkauf von Energie an Dritte

Segmente

4. Quartal (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2020	2019	+/-	2020	2019	+/-	2020	2019	+/-	2020	2019	+/-
	Chemicals	2.147	2.375	-10 %	440	336	31 %	227	115	97 %	160	109
Materials	3.062	2.680	14 %	713	268	166 %	489	80	.	420	71	492 %
Industrial Solutions	1.883	1.932	-3 %	292	213	37 %	200	108	85 %	179	47	281 %
Surface Technologies	5.090	3.634	40 %	340	359	-5 %	215	236	-9 %	175	202	-13 %
Nutrition & Care	1.455	1.500	-3 %	224	238	-6 %	120	126	-5 %	103	89	16 %
Agricultural Solutions	1.601	1.808	-11 %	191	351	-46 %	15	161	-91 %	4	84	-95 %
Sonstige	667	757	-12 %	-115	52	.	-153	16	.	-109	-23	.
BASF-Gruppe	15.905	14.686	8 %	2.085	1.817	15 %	1.113	842	32 %	932	579	61 %

Gesamtjahr (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2020	2019	+/-	2020	2019	+/-	2020	2019	+/-	2020	2019	+/-
	Chemicals	8.071	9.532	-15 %	1.305	1.574	-17 %	445	791	-44 %	-192	622
Materials	10.736	11.466	-6 %	1.714	1.719	0 %	835	1.003	-17 %	-109	973	.
Industrial Solutions	7.644	8.389	-9 %	1.189	1.249	-5 %	822	820	0 %	630	889	-29 %
Surface Technologies	16.659	13.142	27 %	966	1.173	-18 %	484	722	-33 %	-587	663	.
Nutrition & Care	6.019	6.075	-1 %	1.190	1.214	-2 %	773	793	-3 %	688	644	7 %
Agricultural Solutions	7.660	7.814	-2 %	1.680	1.809	-7 %	970	1.095	-11 %	582	928	-37 %
Sonstige	2.360	2.898	-19 %	-609	-414	-47 %	-769	-581	-32 %	-1.203	-518	.
BASF-Gruppe	59.149	59.316	0 %	7.435	8.324	-11 %	3.560	4.643	-23 %	-191	4.201	.

Regionen

Millionen €

	Umsatz Sitz der Gesellschaften			Umsatz Sitz der Kunden			EBIT Sitz der Gesellschaften ^a		
	2020	2019	+/-	2020	2019	+/-	2020	2019	+/-
	4. Quartal								
Europa	6.164	5.866	5 %	5.916	5.490	8 %	-153	94	.
davon Deutschland	2.506	3.158	-21 %	1.475	1.384	7 %	-387	-132	.
Nordamerika	4.187	4.135	1 %	4.002	3.946	1 %	534	206	159 %
Asien-Pazifik	4.426	3.547	25 %	4.540	3.781	20 %	479	194	147 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	1.128	1.138	-1 %	1.447	1.469	-1 %	72	85	-15 %
BASF-Gruppe	15.905	14.686	8 %	15.905	14.686	8 %	932	579	61 %
Gesamtjahr									
Europa	24.223	25.706	-6 %	23.129	23.827	-3 %	-1.005	2.125	.
davon Deutschland	10.296	14.049	-27 %	5.510	6.123	-10 %	-1.712	504	.
Nordamerika	16.440	16.420	0 %	15.709	15.948	-1 %	-201	692	.
Asien-Pazifik	14.895	13.384	11 %	15.406	14.203	8 %	768	1.082	-29 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	3.591	3.806	-6 %	4.905	5.338	-8 %	247	302	-18 %
BASF-Gruppe	59.149	59.316	0 %	59.149	59.316	0 %	-191	4.201	.

^a Aufgrund der Umgliederung der Ergebnisse der nicht-integralen Equity-Gesellschaften in das Beteiligungsergebnis wurden die Werte für 2019 angepasst.